
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 110 

Del  02/02/2023

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 58 del 26 gennaio 2023

OGGETTO: Avviso pubblico  per manifestazione di interesse rivolta a Enti del Terzo settore ai 
sensi D.Lgs 117/2017  finalizzato alla co-progettazione e al convenzionamento 
per  interventi  di  abbattimento  rette  minori  residenti  0-3  iscritti  presso  nidi  di 
infanzia  autorizzati  ed  accreditati  sul  territorio  di  Finale  Ligure  

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Repubblica “V Piano Nazionale di 
azione e di interventi per la tutela dei diritti dei soggetti in età evolutiva 2022 2023”, che 
individua  nelle  aree di  educazione,  equità  ed  empowerment  obiettivi  fondamentali  da 
perseguire al fine di: 
• garantire il diritto all’educazione ai bambini e alle bambine dalla nascita, rendendo 

concreta l’equità di accesso a servizi educativi innovativi e rispondenti ai bisogni 
evolutivi e integrando la funzione genitoriale educativa e di cura;

• più investire nell’offerta già disponibile di  servizi  educativi  e scuole dell’infanzia, 
anche nella loro accessibilità equa e sostenibile, andando a soddisfare anche la 
domanda inespressa;

• promuovere il benessere psicologico e fisico dei bambini;
• rafforzare le opportunità educative per favorire l’inclusione sociale, contribuire alla 

costruzione e al rafforzamento della comunità educante.

RICHIAMATO ALTRESI' il Piano Nazionale per la famiglia, adottato il 10 agosto 
2022 dall’Osservatorio nazionale sulla famiglia presso il Dipartimento per le politiche per 
la famiglia,  che è frutto di un processo coordinato e partecipato che ha coinvolto tutti i  
soggetti e gli enti dei settori pubblico e privato, della società civile e del terzo settore, e 
che tra i vari obiettivi indica l’aumento dell’offerta dei servizi educativi per l’infanzia e dei 
servizi per l’armonizzazione della vita familiare e di quella lavorativa;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali “Piano di 
azione  Nazionale  Garanzia  Infanzia”  -  PANGI,  pubblicato  il  21  settembre  2022  con 
riferimento agli obiettivi ed azioni indicate alla  Azione 1 concernente i Servizi educativi 
zero-sei e recante indicazioni “Sviluppare ed estendere l’offerta di posti a tempo pieno nei 
servizi educativi per l’infanzia, sviluppando un’accessibilità equa e sostenibile. Si intende 
favorire servizi educativi di qualità e l’impatto delle misure;



RILEVATO CHE l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge 
costituzionale  n.  3/2001,  di  riforma  del  Titolo  V  della  Costituzione,  ha  riconosciuto  il  
principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  accanto  a  quello  di  sussidiarietà  verticale  ai  fini 
dell’esercizio delle funzioni amministrative;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, 
il quale disciplina all’art. 55- 56, relativamente alle attività di interesse generale, l’utilizzo 
degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento; in 
particolare,  l’art.  55,  terzo comma,  prevede che “la  co-progettazione è finalizzata alla 
definizione  ed  eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

PRECISATO il  primo  comma dell’art.  55  CTS che  recita  “1.  In  attuazione  dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura  finanziaria  37  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie  
funzioni  di  programmazione e organizzazione a livello territoriale degli  interventi  e dei  
servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti  
del  Terzo  settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  coprogettazione  e 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché'  delle norme che disciplinano specifici  procedimenti  ed in particolare di  quelle 
relative alla programmazione sociale di zona”;

VISTO il  Decreto  n.  72/2021 recante “Linee guida sul  rapporto delle  Pubbliche 
Amministrazioni  con gli  Enti  del  Terzo settore  ai  sensi  degli  Artt.  55 e 56 del  D.Lgs.  
117/2017” recante indicazioni  degli  istituti  messi  a disposizione per la realizzazione di 
interventi  e  servizi  di  interesse  generale,  e  che  danno  attuazione  al  principio  di  
sussidiarietà  orizzontale  valorizzato  dall’art.  118,  quarto  comma,  Cost.  e  consentono 
altresì forme di amministrazione condivisa;

PREMESSO  CHE il  Comune  di  Finale  Ligure  in  quanto  Amministrazione 
procedente:
• esercita  le  funzioni  amministrative  in  materia  di  Servizi  sociali  ed  è  Comune 

capofila dell’Ambito territoriale sociale n. 22 su delega dei comuni associati;
• ha indicato tra i propri obiettivi di programmazione indicati nel Documento unico di  

programmazione  2022-2024,  l’azione  di  sostegno  e  promozione  del  sistema 
istruzione 0 – 6 presente sul territorio comunale, con riferimento a fascia di età con 
maggiori bisogni di cura ed educativi, fornendo una pluralità di servizi a sostegno 
delle famiglie, garantendo condizioni di equità di accesso alla educazione su tutta 
la territorialità del Comune di Finale Ligure; 

VISTO il  D.Lgs.  13  aprile  2017,  n.  65  “Istituzione  del  sistema  integrato  di 
educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni”  che  il  Sistema  integrato  di 
educazione e di istruzione garantisce a tutte le bambine e i bambini, dalla nascita ai sei  
anni,  pari  opportunità  di  sviluppare  le  proprie  potenzialità  di  relazione,  autonomia, 
creatività e apprendimento per superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, 
etniche e culturali;

VISTO il  decreto del Ministro dell’istruzione 22 novembre 2021, n. 334, recante 
“Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zero sei” di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”;



DATO ATTO CHE l’Amministrazione del Comune di Finale Ligure intende avviare 
manifestazione di interesse rivolta a Enti del Terzo settore ai sensi del D. Lgs 117/2017 
allo scopo di individuare gestori di asili  nido privati autorizzati e accreditati,  ubicati nel 
Comune di  Finale  Ligure,  interessati  co-progettare  interventi  finalizzati  a  sostenere  la 
frequenza dei  bambini  residenti  a  Finale Ligure mediante l'abbattimento  delle  rette  di 
iscrizione  e  frequenza  di  minori  residenti  a  Finale  Ligure,  e  a  stipulare  apposita 
convenzione  con  il  Comune  di  Finale  Ligure  per  l'anno  educativo  2023-2024  con  il 
Comune di Finale Ligure;

PRECISATO  CHE l’interesse  pubblico  che  si  intende  perseguire  è  quello  di 
aumentare  la  accessibilità  di  posti  nido  per  le  famiglie  residenti,  nonché  favorirne  la 
frequenza,  garantendo  loro  un  luogo  di  formazione,  cura  e  socializzazione,  nella 
prospettiva del benessere psicofisico, dello sviluppo delle potenzialità cognitive, affettive e 
sociali, sostenendo così le famiglie nella scelta della genitorialità e nella conciliazione tra 
vita familiare e lavoro;

CONSIDERATO CHE l’esito del procedimento ai sensi del D.Lgs. 117/2017 di co-
progettazione costituirà stipula di atto di convenzionamento per abbattimento rette per un 
numero massimo di n. 18 posti, e comunque non potrà eccedere il limite della disponibilità 
economica stanziata annualmente in bilancio comunale;

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione del Comune di Finale Ligure intende 
mettere a disposizione per la realizzazione delle progettazioni esiti del procedimento in 
parola,  complessivi  €  51.000,00 come  di  seguito  indicato  a  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025, come di seguito specificato:

Esercizio 2023:
• Cap.  3050  “Contributi  a  scuole  materne  non  comunali  (trasferimenti  correnti  a 

Istituzioni sociali private)”  codifica 04.01-1.04.04.01.001”  € 51.000,00=;

PRECISATO che l’importo pari a €  51.000,00 corrispondente alle risorse, a vario 
titolo, messe a disposizione dal Comune di Finale Ligure, costituisce il massimo importo 
del contributo erogabile dall’Amministrazione procedente per l'anno scolastico 2022/2023, 
e che le modalità, tempistiche della rendicontazione da parte del Soggetto Terzo settore 
circa lo stato attuativo delle progettazioni  saranno definite nell'ambito della Convenzione;

PRECISATO CHE:
• con  successivo  atto  di  determinazione  dirigenziale  il  Responsabile  del 

Procedimento  Dirigenza  Area  1  Servizi  al  Cittadino,  sarà  nominata  apposita 
Commissione tecnica per l’accertamento dei requisiti dei soggetti del Terzo Settore 
che  hanno  risposto  entro  i  termini  dell’Avviso  pubblico  alla  manifestazione  di 
interesse;

• l’Amministrazione inviterà successivamente gli  ETS organizzato a partecipare a 
tavoli di co-progettazione; 

• il  progetto esito della co-progettazione sarà approvato con atto del DIRIGENTE 
Area 1 Servizi al Cittadino; 

RITENUTO necessario quindi con il presente atto di dare approvazione quali parti 
integranti e sostanziali ai seguenti:
• Avviso di  Manifestazione di interesse rivolto a Enti del Terzo settore ai sensi del  

D.Lgs.  117/2017,  finalizzata  alla  co-progettazione  e  al  convenzionamento  per 
interventi di abbattimento rette a sostegno della frequenza dei bambini fascia 0 – 
3, residenti nel Comune di Finale Ligure, iscritti presso nidi di infanzia autorizzati e 
accreditati nel territorio di Finale Ligure;



• l'allegato  A)  -  “Domanda  di  partecipazione”  con  cui  manifestare  interesse  alla 
partecipazione al tavolo di co-progettazione; 

• l'allegato B) - “Criteri di attribuzione dei punteggi”;

VISTO l'art.  183 co. 6 del T.U.E.L.,  il  quale prevede che “Non possono essere 
assunte obbligazioni  che danno luogo ad impegni  di  spesa corrente:  a) sugli  esercizi  
successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni  
pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le 
funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 
bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta n. 5 del 5/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2023;

RICHIAMATI:
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
• il  D.P.C.M.  30  marzo  2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di 

affidamento  dei  servizi  alla  persona  previsti  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  8 
novembre  2000,  n.  328”,  in  particolare  l'art.  7  Istruttorie  pubbliche  per  la 
coprogettazione con i soggetti del Terzo settore;

• la Legge Regionale 24 maggio 2006 “Promozione del sistema integrato di servizi  
sociali e sociosanitari" che all’art. 2, co. 5 include, fra i metodi realizzazione del  
sistema integrato dei servizi,  la cooperazione tra i  diversi  livelli  istituzionali  ed i 
soggetti del terzo settore;

• la Deliberazione ANAC 382 del 27 luglio 2022 recante “Indicazioni in materia di 
servizi sociali”;

• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
• il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  di  concerto  con  il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze del 22 ottobre 2021, registrato alla Corte 
dei Conti in data 12 novembre 2021 al n. 2803, con il quale è stato approvato il 
Piano Nazionale Sociale 2021 - 2023;

• DPR  89  del  20  marzo  2009  recante  “Revisione  dell’assetto  ordinamentale, 
organizzativo, didattico della scuola della infanzia, e del primo ciclo di istruzione ai 
sensi dell’art 64 co. 4 del Decreto legge del 25 giugno 2008, n, 112, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133;

• la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento di contabilità;

ESERCITATO il  controllo  di  regolarità  tecnica,  ex art.  147-bis  co.  1  del  D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

1. Di  dare  approvazione,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  alla  presente 
determinazione dirigenziale i seguenti atti: 
• Avviso di Manifestazione di interesse rivolto a Enti del Terzo settore ai sensi del 

D.Lgs. 117/2017, finalizzata alla co-progettazione e al convenzionamento per 
interventi di abbattimento rette a sostegno della frequenza dei bambini fascia 0 
–  3,  residenti  nel  Comune  di  Finale  Ligure,  iscritti  presso  nidi  di  infanzia 
autorizzati e accreditati nel territorio di Finale Ligure;

• l'allegato A) - “Domanda di partecipazione” con cui manifestare interesse alla 
partecipazione al tavolo di co-progettazione; 

• l'allegato B) - “Criteri di attribuzione dei punteggi”.

2. Dare  atto  altresì  che  l’Amministrazione  del  Comune  di  Finale  Ligure  intende 
mettere  a  disposizione  per  la  realizzazione  delle  progettazioni  esiti  del 
procedimento in parola, il  contributo di  € 51.000,00 su Bilancio 2023/2025, che 
costituisce  il  massimo  importo  del  contributo  erogabile  dall’Amministrazione 
procedente per l'anno scolastico 2022/2023, e che le modalità, tempistiche della 
rendicontazione da parte del Soggetto Terzo settore circa lo stato attuativo delle 
progettazioni  saranno definite nell'ambito della Convenzione.

3. Di  impegnare  per  le  motivazioni  sopra  espresse  su  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025, come di seguito specificato:

Esercizio 2023:
• Cap. 3050 “Contributi a scuole materne non comunali (trasferimenti correnti a 

Istituzioni sociali private)”  codifica 04.01-1.04.04.01.001”  € 51.000,00=.

4. Di dare atto che la documentazione di cui al punto 1. sarà pubblicata sul sito web 
istituzionale del presente Comune di Finale Ligure.

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP), ai sensi degli articoli 5 e 
6 della legge n. 241/1990, è il Dirigente di AREA 1, Dott.ssa Isabella Cerisola.

6. Dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2023 3050 51.000,00=

 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


